dendis gravioribus negotiis a Cæsaris auctoritate dependeret: denique urbes præsidario firmavit milite, qui Regni sumptibus aleretur, atque ad omnem rebellionis auram accurrere promptus, lubricæ fidei gentem in officio contineret: Verum hæc salubriter constituta Regno tranquillitatem reddidissent, si fideliter servata fuissent, nec Lutherani ac Calvinistæ sectam suam, quam olim seditionis ope in Regnum invexerant, composito tumultu decrescere reformidassent: Ea enim ex causa seditiosorum Nobilium non pauci ductore Comite Balasso Budensem Bassam ad invadendam Hungariam incitabant, collectisque copiis urbem Kalo intercipientes, non modo Germanorum præsidium, sed omnes Catholicos, quotquot suo furori obvios habuere, nullo habito ætatis, conditionis aut sexus discrimine trucidabant: cum autem eo tempore Cæsaris copiæ aliorum distractæ abessent, & rebelles valida sibi Protestantium auxilia promitterent, eo quod in Silesia, Moravia, Bohemia, Superiore Austria, ac in plerisque Transylvaniæ & Hungariæ Urbibus Prædicantes jam antea populum sub ementito Religionis & libertatis tuendæ obtentu ad arma capessenda excitassent, hinc victoriæ fiducia animati, rapinas, & incendia

Sæc. XVII.
A. C. 1672.

Hist. Eccles. Tom. LXIII.

Rr lon-

Sæc. XVII. longe lateque miscebant: Auxerat eo-
A. C. 1672. rum petulantiam Abaffius Transylva-
 niæ Princeps, qui Cæsari & Catholice
 religioni infensissimus, ad promoven-
 dum fidei regnique excidium, omnes
 impendebat vires. Hujus igitur auxi-
 lio freti rebelles, primo Eperies urbem,
 ubi quosdam conjurationis socios ha-
 bebant, tentare aggrediuntur, eamque
 nullo negotio ad deditioem compel-
 lunt, inde vero promotis castris San-
 dandreanam arcem, aliasque plures
 urbes expugnarunt, ceterasque in re-
 bellionis partem trahere intenti, vul-
 gatis in Cæsarem famosis libellis popu-
 lorum fidem, animosque depravare la-
 tegerunt. Postquam vero Coppius Cæ-
 sareus Bellidux cum valido agmine ex
 inferiore Hungaria in Superiorem eru-
 perat, rebellium audacia repressa erat;
 inito enim prælio Cassoviæ devicti, &
 plusquam mille trucidati fuere, atque
 inter eos etiam Prædicantes, ceteri
 demum partim in Transylvaniam, par-
 tim Varadinum usque, Turcicæ ditio-
 nis urbem profugerunt: postea reco-
 perata Eperies urbe, multisque locis
 Abaffio eorum fautori ereptis, reliquæ
 civitates adversus rebellium impetus
 munitæ, impositis præsidiis a re-
 bellandi libidine coercitæ fuerunt:
 Nec ulla etiam seditiosis spes reliqua
 erat

erat in Comite Emerico Töckelio; hic enim post Patris sui obitum amissis Sæc. XVII.
A.C. 1672.
Köswariensi, & Likawana arcibus, omnibusque pretiosis, ab Heistero Cæsaris Archistratego unacum aliis complicibus jam antea aufugere compulsus erat.

§. LXI.

Detecta Prædicantium perfidia ac rebellio in Hungaria.

Dudum in Hungaria Cæsareis suspecta erat Calvinitarum ac Lutherano-
rum Prædicantium fides; ex ipsa enim infelicium Comitum Nadastii & Serini confessione, necnon ex plurium aliorum relatione constabat, quod hi Præcones a stiva ferme & aratro ad animarum directionem evocati, suoque ministerio abusi, turbulentis suis concionibus rudem plebem ad patriæ libertatis, sectæque suæ defensionem passim accenderint, & Procerum rebellionem clam foverint: id tamen adhuc nonnisi paucorum fanatico suæ Religionis Zelo tribuebatur, ac insuper tum exactiorem rei inquisitionem gravioris tumultus timor suspendebat: hoc tandem anno luculentis proditum inditiis, quod Prædicantes Hungari non infima totius rebellionis causa, ac fomentum existere-
rint:

Rr 2

*Labfancii
Synopsis
judic. Pos.*

Sæc. XVII. A. C. 1672. Erant: Erat enim quidam Nobilis, nomine Stephanus Wittnyedius infelici Nadaftio a secretis, Vir vafro & perverso ingenio, & Protestantium pernicacissimus. Hic meditatæ rebellious conscius, sæpius tam Superiorem, quam inferiorem Hungariam pervagatus, ubique Prædicantes hortabatur, ut plebem suis sermonibus ad seditionem publicam concitarent: Tam frequens, tamque operosum per Regnum iter Catholicis multam suspicandi ansam præbuit; latuere tamen ejus consilia, quamdiu vita superstes fuit; eo autem sublato, quemdam Nicolai Bethleni famulum, ac cujusdam Prædicantis filium e Transylvania Pofonium reversum, de arcanis consiliis, quæ Wittnyedius cum Prædicantibus fovisset, notitiam habuisse compertum erat: Hic ergo ad Regium consilium delatus, fatebatur, quod suus Herus literas ab ipso Wittnyedio arcanis characteribus scriptas adhucdum asservaret, eas quoque pacem mille Imperialium pretio se allaturum pollicebatur: Numeratis igitur eidem interim nonnisi centum Imperialibus, hic idem in Transylvaniam profectus, ad Bethlenii servitium rediit, binasque Wittnyedii literas arte an furto sublatas ad Regium Consilium detulit.

§. LXII.

Sæc. XVII.
A. C. 1672.

Gemina epistola conspirationis Index.

*Epist. Witt-
nyed. ad
Bethl. &
Kexer. apud
Labsan.
pag. 20.*

Utraque hæc epistola ignotis caracte-
ribus erat descripta, quorum ta-
men mysterium quidam Nobilis, qui
antea Nadaftio Comiti a secretis erat,
habita jam prius experientia feliciter
detexit. Earum prima die decima Maij
anno hujus sæculi sexagesimo nono ex
urbe Eperies ad Nicolaum Bethlenium
scripta erat, hujus tenoris: „Firmum
„fixumque est, libertatem nostram san-
„guine tueri, Turcis tributum pendere,
„& cum Transylvanis conspirare: Fran-
„ciæ Rex magna pollicetur subsidia, si
„vero fidem fallit, in nos onus incum-
„bet: Insanientis Lobkovicii minas, &
„Montecuculi technas, perinde habe-
„mus: Consultum foret, si Transylva-
„niæ Princeps secretis literis cunctos
„hujus Principatus Prædicantes hor-
„taretur, ut plebem ad conferenda
„tributa, & arma ad primum nutum
„capeffenda concitarent. Evangelici
„Proceres de eo jamjam utiliter pro-
„spexerunt: Trans Danubium fitas ur-
„bes plene Soproniensibus & Kösegien-
„sibus Ministris reliquimus. Seniores
„vero & Superintendentes Eperiesii,
„Leutsoviæ, Trenschini, Arvæ, Lip-
Rr 3 „toviæ,

Sæc. XVII. „tovixæ, Turocii, aliisque in locis cur-
A. C. 1672. „cta ad nutum parata habebunt, dum-
 „modo Transylvani cum deditis &
 „Haidonum oppidis nullam necint
 „moram: Franciscus vero Ragotius
 „metu adigatur, simul tamen promi-
 „sis alliciatur: Nos junctis viribus in
 „Deo, Ecclesia & libertate pugnabimus.
 „moriemur, & Papistas canes ad offi-
 „cium redigemus: nobiscum Deus,
 „quis contra nos.,

Altera epistola die trigesima De-
 cembris ejusdem anni ab eodem ad
 Ambrosium Kezerum, qui Emerico Te-
 ckelio ab epistolis, Pofonio data, hæc
 continet:

„Ex itinere reversus, Solnæ, Ra-
 „scixæ, & Turoczii cum præcipuis Pre-
 „dicantibus circa notum negotium tuum
 „seorsim, quam junctim contuli: Se-
 „perintendentes suam quisque Eccle-
 „siam secreto ad idem propositum in-
 „clinarunt: In Urbibus Montanis docti
 „& eruditos Viros Seniores F. Z. ha-
 „tati sumus, ut mox a te ablegati
 „vel quidam S. huc advenerint, omnes
 „ad arma parati essent. Quos in Slo-
 „sua, Moravia & Bohemia Fratres in-
 „bemus unacum Zolnensi & finitimi
 „Prædicantibus, Austriacis & Mo-
 „vis, aliisque, omnes nobiscum con-
 „sentiunt, Austria quoque Super-

„strenue invigilat. Turalukienses per Sæc. XVII.
 „loci Prædicantem concitati egregium A.C. 1672.
 „peditatum submittent, Pofonium ac
 „liberæ civitates animis, armisque opti-
 „me sunt comparatæ: Trenchinium,
 „Arvam, Leutsoviam, Eperiesium, &
 „Cassoviam, tuum erit movere: Papæ,
 „Jaurini, Vesprinii, & Sopronii, Præ-
 „dicantes opus strenue urgent, prout
 „sufius patet ex literis M. N. Necessè
 „etiam est, ut, prout convenimus,
 „hoc negotium ex suggestu, & in Ec-
 „clesiarum coetibus admodum caute &
 „circumspecte proponatur, eisque in-
 „sinuetur, cuncta ad commune bonum,
 „& libertatem tendere: Sopronienses
 „& Vesprinienses ad nutum suorum
 „Prædicantium parent, & trahuntur,
 „jam omnes bene sunt instructi, eos, qui
 „trans Danubium degunt, concitare
 „mihi incumbet. Eadem ex superiore
 „Hungaria Helvetiorum Ecclesiæ per-
 „scribunt. Pastores ergo, quia plebem
 „dirigunt, & sicut arca Domini popu-
 „lum ductabat, ita his præ ceteris in-
 „cumbet, ut primum impetum sermone
 „& consilio, nos autem gladio & opere
 „tentemus; magnam pecuniæ vim
 „Dantiscum & Wratislaviam fuisse ad-
 „ductam, ceteris Ecclesiis scriptotenus
 „significare poteris: Et si Gallus cun-
 „ctetur, pennasque suas ad volatum
 „se-

Rr 4

„se-

Æc. XVII., serius submittat, nos tamen non
A. C. 1672., „cunctabimur.,

Præter hæc literas insuper apud
Stephanum Pica rebellium Coriphæum
epistolæ reperiuntur, quibus Elias
Ladinerus Arvanus Præco eundem per-
movit, ut Catholicam plebem jactato
libertatem oppressam vindicandi ob-
tentu, ad seditionem concitaret, & Sa-
cerdotes Catholicos comprehenderet.
Hæc omnia præfatus Pica, postquam
ejurato errore ad fidem Catholicam
reversus fuerat, jamjam palo affixus,
non sine magna delicti sui poenitentia
palam fatebatur. Præterea Budensis
Bassa plures literas Prædicantium no-
minibus & sigillis munitas ad Hol-
kirchium Cæsareum Comoræ Gubere-
natorem transmisit, quibus præfatum
Bassam, ut quotquot posset, Parochos
interciperet, promissis quinque Impe-
rialium millibus sollicitabant; cum au-
tem hic nonnisi octo Catholicos Sacer-
dotes, & quosdam Regios Præfatus
in vincula Budam abstraheret, Præco-
nes pro tam exiguo obsequio nimium
exigi caussantes, reliquam partem po-
cuniarum repræsentare recusabant.
inde vero ira commotior Bassa, per-
fidias Præconum machinationes Sca-
goniensi Archiepiscopo detexit, captos
que Sacerdotes, Regiosque Ministros
libertati restituit.

S. LXIII

Sæc. XVII.
A. C. 1672.

§. LXIII.

Perfidi Prædicantes in jus vocati.

Postquam Imperator tot accusationum Kortholt.
capita adversus Hungaros Prædi- Hist. Eccl.
cantes deferri, totque iudiciis mani- p. 891. §. 25.
festis ac documentis comprobari com-
pererat, ut de rei veritate legitime
constaret, & malum toti Christianæ
reipublicæ exitiosum in suo ortu op-
primeretur, Posonii causam extra or-
dinem cognosci, & accurate quæstio-
nem haberi iussit: ut autem unice pro-
pter perduellionem seditionemque in
reos inquisisse pateret, nec eos ex sectæ
odio vexasse, redargui posset, etiam
Protestantes, & cum illis quosdam e
Catholicis Episcopis ac Fiscii Consilia-
rios in Iudices selegit, qui nulla ha-
bita religionis ratione causam integra
fide dijudicarent. Ad hoc igitur tri-
bunal evocantur Prædicantes, quorum
nonnulli male sibi metuentes, fuga e-
lapsi sunt, alii autem præcisa effugii
opportunitate comparuere: Accusaban-
tur, quod plebem contra Cæsarem ad
seditionem & arma capessenda incita-
rint, Cæsareos Ministros, ac Præfectos
ignominiose officiis suis exuerint, ac
verberibus dire mulctarint, captivos
rebelles Cæsareis satellitibus vi eripue-
rint,

Rr 5

Sæc. XVII. rint, Catholicorum infantes ad devo-
A. C. 1672. randa Prædicantium stercora compule-
 rint, cum rebellibus de Cæsareis Mi-
 nistris e medio tollendis contulerit,
 cum Turcis aliisque Cæsaris hostibus
 noxia consilia per emissos Legatos ca-
 derint, & armatis rebellibus se ducto-
 res exhibuerint, rebellionem fovende
 pacto pretio auxilia a Turcis petierint,
 Catholicos Sacerdotes Turcis & rebel-
 libus vendiderint, iisdem Fullekinum,
 Levam, Jaurinum, & Vesprimium pro-
 dere moliti, sacras Hostias, quas e Ca-
 tholicorum templis furto subdixerunt,
 in perfidiæ pignus tradiderint, pro re-
 bellibus publicas securitatis literas con-
 scripserint, præter plures Regios Præ-
 fectos ex insidiis trucidatos etiam no-
 vem Sacerdotes Catholicos interfecerunt,
 atque inter eos unum vestibus
 nudatum tam diu in vepribus voluta-
 runt, donec Prædicantium alter milite-
 rationis obtentu, prout ipsemet crimen
 excusabat, miserum glande plumbea
 trajiceret, insuper concitata rebellibus
 convocatisque rusticis Seniæ & Tur-
 lukæ Georgium Barsonium Sceptulæ-
 sis Capituli Præpositum & titulare
 Episcopum Varadiensem verberibus
 inhumana crudelitate pene exanimatum
 affecerint, ejusque Fratrem gladio
 de trucidarint, necnon satellites eius

Cæsare ad corporis custodiam datos in Sæc. XVII.
 fugam egerint (*), Sacratissimam Eu- A.C. 1672.
 charistiam Sacerdote, qui eam gesta-
 verat, in terram projecto pedibus con-
 culcarint, sacris valis confractis, pro-
 phanatis Mysteriis, discerptis imagini-
 bus, sacrisque vestibus in rebellium
 trophæa conversis Tempia plurima
 sæde vastarint, & non pauca per vim
 Catholicis eripuerint: Pago Comoræ
 vicino ignem injecerint, ut consumptis
 ducentis ædibus ipsum propugnaculum
 destrueretur: denique infames libellos
 in Cæsaris contumeliam conscripserint,
 & pluribus in locis Magilstratus Catho-
 licos abrogarint.

§. LXIV.

*Prædicantes de criminibus convicti,
 ac promerita pœna affecti.*

De hisce aliisque criminibus interro-
 gati Prædicantes, fidenter primo,
 ut reis in more positum, inficiaban-
 tur

(*) Tantum odium in hunc Præfulem con-
 cepere Protestantes, eoquod anno priori li-
 brum, cui titulus: *Veritas declarata & tri-
 plici argumento ostendens, Cæsarem non teneri
 tolerare in Hungaria Lutheranam & Calvinia-
 nam sectam*, ediderit, ac Cæsaris jussu ibi-
 dem Catholicam fidem invehere tentarit.

Sæc. XVII. tur omnia, sibi nil de Wittnyedio, nil
 A. C. 1672 de Turcis constare, nulliusque crimi-
 nis, nisi crimen foret, Catholicum non
 esse, conscios esse, perfricta fronte af-
 firmabant. Postquam vero suismet li-
 teris, ac ultronea sociorum confessione,
 necnon argumentis e juris formula pe-
 titis convicti, & eorum septendecim
 confessi fuerant, quod corrasis pecuniis
 Budensem Bassam ad Sacerdotes, Re-
 giosque Præfectos capiendos sollicita-
 rint, ceterique nequaquam terrore,
 aut tormentis adacti ex ipsorum Prote-
 stantium Judicum sententia horum alio-
 rumque plurium rei scelerum actierant,
 tunc in genua provoluti, Cæsaris, Ju-
 dicumque clementiam exorabant, se-
 que ad exilii poenam, munerisque sui
 abdicationem ultro offerebant, dum
 modo vitæ veniam impetrarent: Ve-
 rum non modo Catholici, sed & Pro-
 testantes Judices, pronuntiata senten-
 tia declararunt, illos utpote per-
 duellionis, & Majestatis læsæ reos ex-
 tremo supplicio esse afficiendos. Hanc
 tamen sententiam ab Judicibus minime
 suspectis latam, promeritamque mor-
 tis poenam plurimum temperabat Cæ-
 saris clementia, unice statuens, ut se
Ministorum Pastorumque nomine abdi-
 carent, ejus muneris ne quidquam
 contingerent, nec publicos cœtus ape-
 riant.

rirent, nec clam aut palam de religione Sæc. XVII.
 verba facerent: ceterum salvam liber- A. C. 1672.
 tatem, patriam, & vitam haberent;

ea tamen lege, ut delicta a se perpe-
 trata proprio chirographo faterentur,
 & vitam male actam probata fidelitate
 corrigerent: Hac Cæsaris mansuetudi-
 ne cicurati Prædicantium non pauci,
 scriptum manu propria signatum Ju-
 dicibus tradiderunt, hujus tenoris:

„Nos infra scripti fatemur, quod
 „in nupero judicio ad diem vigesimam
 „quintam Decembris anno hujus sæculi
 „septuagesimo tertio Posonium evocati,
 „ex luculentis, & irrefragabilibus testi-
 „moniis convicti fuerimus, quod nos
 „tam Augustanæ, quam Helveticæ
 „Confessionis Prædicantes, conscii ac
 „participes simus rebellionis prioribus
 „annis contra Cæsarem a nonnullis
 „Proceribus motæ, simulque unacum
 „nostris subditis, Capellanis & Scho-
 „larum Rectoribus nostro munere abu-
 „tentes, populum nobis commissum
 „ad tumultus & seditionem concitave-
 „rimus, aliis vero tam in vita, quam
 „eorum bonis ingens intulerimus dam-
 „num. Quoniam vero propter hanc
 „ipsam rebellionis participationem nos
 „ad præfixam diem comparere a Cæ-
 „sare jussi, necnon propter nostram
 „contumaciam & obstinationem objur-
 „gati,

Sæc. XVII. „gati, & de præfatis criminibus juxta
 A. C. 1672. „legum formulam a delectis Judicibus
 „convicti fuimus, hinc tandem nostro
 „honoris, vitæ & bonis mature consul-
 „turi, ad Cæsareum hoc Tribunal con-
 „fugimus, supplices, ut Cæsaris ve-
 „niam obtinere, atque in Hungaria tuto
 „vivere valeamus, ea lege, ut neque
 „sacram functionem, vel sermonem
 „habere, vel Scholas aperire vellemus.
 „Cum ergo id gratiose impetraverimus,
 „pro tanta gratia & benignitate no-
 „stram gratitudinem exhibitori, vi præ-
 „sentis scripti pollicemur, nos deinceps
 „immote in fide perstituros, nec cum
 „Cæsaris hostibus ac rebellibus sub quo-
 „cunque obtentu, nec scripto, nec ore
 „tenus nec clam nec palam ullum com-
 „mercium vel clandestinum consilium
 „habituos, quinimo si vel leve rebel-
 „lionis inditium habuerimus, mox Re-
 „gio Gubernatori, aut supremo Comitum
 „nulla habita favoris, metus aut mi-
 „narum ratione, denuntiaturus, in
 „super spondemus, nos ab omni Ec-
 „clesiastica functione tam publice quam
 „secreto, tam in publicis Ecclesiis
 „quam in ædibus, aut subterraneis
 „locis abstinere, & deinceps privatam
 „vitam agere, paratos esse: si vero
 „vel in omnibus vel aliquibus hisce pro-
 „missis fidem fallamus, tunc omnia
 „nostra

„nostra bona, ipsaque vita in Cæsaris Sæc. XVII.
 „arbitrio sit. In quorum fidem &c. A. C. 1672.
 „Datum Possonii die decima tertia
 „Martii Anno 1674. „

*Petrus Dimiakovicz olim Pastor Si-
 moniensis*

*Martinus Nicolaides olim Pastor Ma-
 gasiensis.*

Præter hos adhuc ducenti triginta *Hist. Univ.*
 quatuor Prædicantes nomina sua, & *part. 5.*
 sigilla huic scripto inferuere, prout in *Period. 2.*
 Possoniensi Chartophylacio hodie dum *cap. 1.*

visitur: ad hanc vero subscriptionem
 potissimum permoti erant Prædicantes
 testimonio cujusdam sui focii, qui ad
 primum armatæ Legionis conspectum
 se hæresin ejuraturum exclamans, co-
 ram Judicibus testabatur, quod omnes
 Prædicantes tum præsentibus ipso longe
 magis scelerati essent, proin minime
 dubitet, ipsos proposito scripto tan-
 topere miti absque hæsitazione subscri-
 pturos: cum autem hi tergiversaren-
 tur, & hic Ministellus seorsim singulis
 sua crimina propalare pararet, mox
 ceteri se subscripturos profitebantur,
 quos inter etiam erat Calinthius Lu-
 theranorum Valachorum Pseudo Epi-
 scopus, qui tamen, quia in conficiendo
 Dabritii libro Cæsareæ Majestati summe
 injurio præcipuam navaverat operam,
 exiliū

*Vid. supra
 t. 60. l. 199.
 §. 71. p. 240.*

Sæc. XVII. exilii pœna plectebatur. Intercesserat
 A. C. 1672. quidem pro reis nomine Sueci Regis
 Oxenstirnius; ast Cæsar rebelles ac
 perfidos venia indignos reputabat, cum
 Catholicos omnino innoxios in Angia
 & alibi a Protestantibus tam inhumane
 haberi intelligeret.

§. LXV.

Ferociores Prædicantes ob contumaciam exilio multati.

*Labsanski
 l. c. p. 45.*

ERANT tamen inter Prædicantes Hungaros non pauci, qui ceteris petulantia ac ferocia clariore, nec levem hanc pœnam subire, nec his literis, ut vocant, reversalibus subscribere voluerunt, audacter professi, malle se mori, quam infami huic scripto nomina sua apponere, tantamque suæ religioni maculam inurere, suisque Fratribus tam acerbum dolorem inferre: nempe *Fratres* vocitabant, qui perduellionis pœnam declinaturi in Transylvaniam, Turcicasque ditiones profugerant: Precabant Judices nec precibus, nec minis, ut hosce contumaces ad sanctorum reducerent; cum autem eorum pertinacia nullo pacto frangi posset, eorumque potissimi de Cæsaris dignitate & justitia palam obloqui non erubescerent, severiori animadversione, aliis Regibus

Sæc. XVII.
A.C 1673.

Regno proscripti, alii in carceres con-
jecti fuere, illi vero, qui ceteris petu-
lantiores erant, aut cum Budensi Bassa
clandestina fovebant consilia, ad Hispa-
nicas triremes condemnati sunt, ex
quibus undetriginta Tergestum, ceteri
Neapolin transmittebantur, ne dein-
ceps in rebellionis proposito obdurati
indulta in Regno permanendi libertate
novos motus concitarent, prout ex
ipsis hisce Prædicantibus quidam ob
inhumanam Sacerdotum Catholicorum
necem Berendix captus, id timen-
dum esse fatebatur, asserens, *de cunctis
Prædicantibus hucusque in carceres com-
pactis nil nisi rebelliones, eademque scelera,
quorum ipse reus esset, expectari posse.*
Nihilominus plurimum accisæ erant ho-
rum Præconum vires ac spes, eoquod
Abaffius Transylvaniæ Princeps acerri-
mus Calvinistarum vindex præter om-
nium expectationem, ut referunt non-
nulli, ad fidem Catholicam reversus
esset. Tandem vero ad Catholicorum
Præfulum preces Imperator edictum
promulgari iussit, vi cuius indubii ju-
ris Tempa, quæ vel Turcarum, vel
rebellium armis & violentia Ca-
tholicis fuere erepta, iisdem resti-
tuerentur.

Sæc. XVII.

A. C. 1672.

§. LXVI.

*Posoniensis Protestantium tumultus.**Wagner vita
Leop.*

Præceteris Strigoniensis Archiepiscopus in suis fundis permulta Templum, necnon Gymnasium ab hæreticis recens erigi querebatur, & quamvis a Cæsare mixtos Catholicis Protestantibus Judices impetrasset, hique agnita causæ iniquitate pro Præsule pronuntiassent, hæreticosque a fabrica desistere iussissent, nihilominus hi Templum ad fastigium non sine summa contumacia, & Cæsarei decreti contemptu erexerunt, illudque sectæ suæ ritibus initiarunt, quocirca Præsul per octo militum cohortes urbis vicos & plateas obsidere, clavesque a Magistratu per Nigrellum Comitum repetere coactus, cives ad Curiam evocari iussit, quibus Cæsaris voluntatem aperiens, Canonicum ac Fisci Consiliarium in Templi ac Gymnasii possessionem immisit. Tum vero recrudit tumultuantium furor; mox enim Lutherani turmatim confluerunt, atque Archiepiscopi Deputatos contumeliosis, multisque verberibus e Templo ejiciunt, omnemque populum æris campani sonitu ad arma convocant. Cæsaris mandata discerpunt, abrogataque veteri Magistratu omnia ad cruciatum

Sæc. XVII.
A.C. 1672.

tam seditionem, Ianione tumultuan-
tium duce, disponunt. Tempeſtive
autem accurrunt præſidarii milites,
atque impetu in ſeditioſos facti eos
exarmant, popularemque furorem ſe-
dant: inquiritur poſtea in præcipuos
tumultus Auctores, quorum triginta
læſæ Majæſtatis rei a ſingulari Judicio
Tyrnaviæ conſtituto, capitis damnan-
tur, quam tamen pœnam denuo cle-
mentiffimus Cæſar mitigavit, injuncta
mulcta pecuniaria. Gymnaſium vero
æque ac Templum Jeſuitis adjudicatum
eſt. Ex his ſat luculenter elucet, quod
Cæſar in hos Præcones nequaquam ob-
ſectam, ſed eorum rebellionem & con-
tumaciam legum ſeveritate uſus fuerit,
ceteris enim ſubditis Heterodoxis, eo-
quod fideles permanſerint, priſtinam
ſectæ libertatem confirmavit, quinimo
Joannem Caſparum Ampringhenſem
Hungariæ Proregem, eoquod ipſum
nimis ſeveritatis inſimulaſſent, anno ſe-
quenti abdicavit Magiſtratu.

§. LXVII.

*Carolus II. Angliæ Rex clam Catho-
licis favens.*

Jam ante bienniam Carolus II. Angliæ
Rex ſelectis Cliffordio, Arlingtonio,
Buckinghamio, Ashleyo & Lauther-
dolio,

*Orleans hiſt.
d' Angl.
Thoiras Ra-
pin Hiſt.
d' Angl. 1.23.*

SS 2

Sæc. XVII. dalio, sanctius Consilium erexit, quod
A. C. 1672. ex initialibus horum nominum literis

CABALÆ Senatus passim appellabatur: Horum primi duo erant religione Catholici, reliqui vero tres suam religionem Regis voluntati, & proprio commodo sacrificare parati erant. Sufferant hi Regi, ut suppressa Reipublice forma, restrictaque Parlamenti auctoritate Monarchicum absolutumque imperium sibi sensim vendicaret. Ut vero hoc propositum eo facilius, tutiusque exequi posset, Regi Authores erant, ut Non-Conformistas, sub quorum nomine etiam Catholici venirent, indulta conscientiae libertate sibi arctius devinciret, simulque bellum nuntiaret Hollandis, eoquod hi Anglis Reipublice formam zelantibus rebellionem insperarent, eosque identidem ad excutiendum Monarchiae jugum animarent. Placuit Regi horum consilium, ac primo omnibus Non-Conformistis communem Religionis libertatem instigante Eboracensi Duce jamjam Catholicum concedere statuit, hancque in rem die vigesima quinta Martii hoc anno sequentem promulgari iussit declarationem seu decretum: „Rex ex plenitudine supremæ in res Ecclesiasticas potestate declarat, quod nihil circa Doctrinam, disciplinam & ritus in religione

Calmet Hist.
Univ. l. 156.
§. 21.

Sæc. XVII.
A. C. 1672.

„gione Anglicana immutare, sed illam
 „semper in statu per leges stabilito con-
 „servare velit, nullusque ullum bene-
 „ficio obtinere valeat, nisi Ecclesiæ
 „Anglicanæ sese conformet, interim
 „cunctæ leges pœnales antea contra
 „cujuscunque generis Non - Confor-
 „mistas seu recusantes latae suspendan-
 „tur, ac juxta eorum petitionem in
 „universo Regno competens numerus
 „assignetur locorum, ubi Non - Confor-
 „mistæ convenire, suæque Religionis
 „ac pietatis exercitiis vacare possint:
 „priusquam vero ejusmodi loca fuerint
 „assignata, & Congregationis Minister
 „approbatus sit, nullus quocunque loco
 „conventum agere præsumat. Hæc
 „autem indulgentia quoad ejusmodi
 „loca & Ministros se extendat ad om-
 „nes Non - Conformistas, non autem
 „ad Ecclesiæ Romanæ recusantes, qui
 „duntaxat a legibus pœnalibus exempti
 „censeantur, eisque duntaxat in ædi-
 „bus privatis suam religionem exer-
 „cendi libertas sit concessa.,

Verum hæc declaratio minus pla-
 cuit Curia inferioris Senatoribus, qui
 die vigesima nona Februarii anno se-
 quenti audacter Regi exposuerunt, quod
 discussa ejus declaratione circa con-
 scientiæ libertatem declarare cogeren-
 tur, quod leges pœnales per decreta

Ss 3

fanci-

Sæc. XVII. sancitæ nonnisi a Parlamento revocari
 A. C. 1672. possent: Horum temeritate haud pa-
 rum offensus Rex respondit, quod hæc
 declarationem ad procurandam Regi
 quietem in præsentis rerum vicissitudine
 adeo necessariam promulgarit, nec ta-
 men legum poenaliū suspensione quocum-
 quam in Ecclesiæ Anglicanæ doctrinæ
 aut disciplina immutare intenderit, haud
 satis tamen mirari possit, quod suam
 in rebus Ecclesiasticis supremam pote-
 statem in dubium vocare audeant, cum
 tamen ea nonnisi in subditorum levi-
 men uti, nec sui Parlamenti consilium
 declinare voluerit, si ergo pro Ecclesiæ
 & Regni tranquillitate opportunius ha-
 berent remedium, illud proponerent.
 Triduo post iidem Senatores Regi de-
 clararunt, quod regiorum Prædecesso-
 rum nullus usus fuerit potestate sus-
 pendendi executionem statutorum in
 rebus Ecclesiasticis factorum; alias e-
 nim vi hujus juris Rex posset interrup-
 pere vigorem legum, & immutare po-
 testatem legislativam, quæ tamen sine
 omni controversia non soli Regi, sed
 & Parlamento competit: Ad hæc verum
 reposuit Rex, eorum responsum gra-
 vioris indaginis res complecti, ac ma-
 turius examen deposcere.

§. LXVIII.

Sæc XVII.
A. C. 1672.

Bellum ab Angliæ Rege Batavis denuntiatum.

Biduo post factam declarationem Rex Hollandis bellum denuntiavit, inique foedere cum Galliarum Rege, Coloniensi Electore, & Monasteriensi Episcopo, navale prælium commisit, æquato utrinque cædis dedecore, & triumphii gloria; cum interea Franciæ Rex rapido victoriarum cursu veluti Bataviam pervagans, intra viginti duarum dierum angustias quadraginta urbes hosti eriperet, uti numismata in Galliis excusa exhibent, cum tamen quarundam urbium obsidiones longius tempus tenuissent, & Noviomagum, Gravia, Crepacorium, Genepe & Nardanum nonnisi Mense Julio post divulgatam hanc monetam fuissent expugnata: Ast nil adulatoribus est familiarius, quam Regum suorum victorias augere: Utut autem sit, id certum est, quod Franciæ Rex nunquam gloriosiores suos reddiderit triumphos, quam dum in expugnatis urbibus Calvinistarum Tempia vero Dei cultui restituit, ac religionem Catholicam revocare adlaboravit: Postquam enim Ultrajectum unacum Aurelianensi, & Monmutho

Newville hist. d'Holi. t. 4. c. 3. p. 95.

Ss 4

Duci-

Sæc. XVII. Ducibus victor die quinta Julii ingre-
 A. C. 1672. diebatur, atque a Calvinistis Ecclesia-
 rum claves receperat, mox die nona
 ejusdem Mensis Cathedralē Ecclesiam
 per Bullionium Cardinalem ab hæreti-
 corum profanis ritibus expurgari & Ca-
 tholico ritu sacrari iussit: Evertitur
 primo Calviniani Declamatoris Cathedra,
 auferuntur scamna, lavantur a-
 Monialibus Altaria & Templi pavimenta;
 postea decantato Hymno Ambrosiano
 Cardinalis rem Divinam solemnī pompa
 peragit. Eadem die Neercastellius
 Episcopus Castoriensis atque Apostolicus
 Papæ Vicarius urbem ingreditur, unacum
 triginta Ecclesiasticis, qui populum
 octoginta & amplius annos ab Ecclesie
 Romanæ hostibus deceptum ad veritatis
 semitam revocarent. Restaurato igitur
 Ultrajectensi Episcopatu Bullionius
 Cardinalis pari Religions Zelo Noviomagi
 & Grævæ Ecclesias Catholicæ religioni
 consecravit, Rex tamen Calvinistis
 sectæ suæ tolerantiam pollicitus est,
 atque inter pacis articulos Hollandis
 præscripsit, ut in omnibus ditionis
 suæ urbibus liberum publicumque
 Religionis Catholicæ exercitium
 concederent.

§. LXIX.

Sæc. XVII.
A. C. 1672.*Pius V. Pontifex Maximus a Clem. X.
Beatorum Albo insertus.*

Interim summus Pontifex, Polonos a Bull. magn.
Turcis devictos, Regnique Proceres t. 6. Clem. X.
acerbis inter se dissidiis scissos, necnon Const. 60.
Christianos Principes mutuis bellis di- Theatr. Eu-
stentos esse, tanto animi mærore com- rop. tom. II.
pererat, ut in periculosum incideret Gottfrid.
morbum, a quo tamen brevi recon- Hist. Chron.
valescens, totus in eo fuit, ut afflicto part. 3.
Poloniæ Regno amplis pecuniarum sub- pag. 163.
sidiis opem ferre, ac Franciæ Regem ad
arma a Christianis in Turcas conver-
tenda inducere posset. Inter graves
hæc curas potior adhuc erat Dei cul-
tum, ac Sanctorum honorem amplian-
di sollicitudo, qua incitatus Pontifex,
in virtutes & prodigia servi Dei Pii V.
Pontificis Maximi sedulo ac mature
inquiri jussit. postquam vero sacra Con-
gregatio hujus piissimi Pontificis sancti-
tatem, virtutes heroicas, & miracula,
aliaque charismata esse firmiter com-
probata referebat, summus Pontifex,
ad preces plurium Regum, aliorumque
Principum ac totius Ordinis Domini-
cani, quem olim præfatus Dei Famu-
lus profitebatur, eundem Beatorum
honoribus esse colendum hoc anno die

S s 5

vige-

Sæc. XVII vigesima septima Aprilis declaravit, A. C. 1672. editaque Constitutione concessit, ut in omnibus Ecclesiis tam sæcularibus quam Regularibus utriusque sexus de eodem Beato officium recitari, & Missa de Confessore ac Pontifice die quinta Maij celebrari valeat. Cum autem Paulus Oliva Societatis Præpositus Generalis Clementem X. Pontificem promovendis Sanctorum honoribus intentum, propensumque cerneret, ipse etiam eundem suppliciter adiit, quatenus nonnullos Socios in Hungaria trucidatos tanquam Martyres agnosceret: verum Pontifex ira commotior, eidem respondit, illos nequaquam ex odio fidei, sed ob profanas causas fuisse interfectos.

§. LXX.

*Diversæ ejusdem summi Pontificis Constitutiones.**Bull. l. c.*

Præter hanc Constitutionem idem summus Pontifex hoc anno plura alia edidit decreta, ac primo quidem die secunda Januarii omnes Indulgentias Sodalibus Confraternitatis B. V. M. de monte Carmelo a Paulo V. concessas ad preces Matthæi Orlandi ejusdem Ordinis Præpositi Generalis confirmavit, extenditque ad animas Purgatorum per modum suffragii. Exorta autem con-

controversia inter civitatis Placentinæ Sæc. XVII.
 Parochos, & Monachos Cassinenses Ord. A. C. 1672.
 S. Benedicti declaravit Pontifex die
 decima octava Januarii, quod Parochis
 non liceat cum cadavere ingredi Regu-
 larium Ecclesias, sed teneantur dimit-
 tere cadavera ante januam Ecclesia-
 rum, adeo, ut cetera exequiarum mu-
 nia per Regulares expediantur, de ce-
 tero autem Parochi cujuscunque Diæ-
 cesis majorem eleemosynam petere non
 possint ab hæredibus eorum, qui se-
 peliri voluerunt in Ecclesiis Regularium,
 quam si in eorum Ecclesia Parochiali
 sepulti fuissent, nec etiam funeralium
 functiones ad Parochos, sed ad ipsos
 Regulares in eorum Ecclesiis spectent.
 Die autem decima quarta Maij Car-
 melitis Pontifex indulgentiam concessit
 pro ejusdem Ordinis Ecclesiis in festo
 Commemorationis solemnibus, S. Andreae
 Corsini Episcopi, S. Angeli Martyris,
 & S. Alberti Confessoris ex eodem Or-
 dine. Hanc gratiam idem Pontifex
 die decima tertia Julii ad Carmelitas
 Excalceatos extendit. Denique die
 quinta Novembris indixit jubilæum uni-
 versale ad implorandam Dei opem con-
 tra Turcas, qui Poloniæ Regnum de-
 vastarunt, expugnataque Caminecia
 plures arces, oppida, urbes & Provin-
 cias suæ Tyrannidi subjecerunt, & po-
 pulis

Sæc. XVII
A. C. 1672

pulis in miserrimam captivitatem, servitutemque abstractis Mahumetanae perfidiæ abominationem vi, terrore, dolo, variisque artibus implantare conati sunt. Præterea die quinta Decembris anathemate, aliisque poenis irretitos declarabat illos, qui Romæ Jacobum Patriarcham Antiochenum, cum rheda sua domum reverteretur, circa primam noctis horam die trigesima Novembris pluribus globorum ictibus gravissime vulnerarunt.

§. LXXI.

Variae SS. Congregationum Decisiones.

Decr. S.
Congr. Imm.
Rit. Sc.

Ex pluribus SS. Congregationum decretis hoc anno emanatis pauca adducemus, & primo quidem S. Immunitatis Congregatio die vigesima prima Junii declaravit, quod absoluti ex causa violatæ immunitatis Ecclesiasticæ in Bullæ Cruciatæ, non censeantur absoluti, Sacra autem Rituum Congregatio die tertia Septembris decernit, quod si Festum septem Dolorum B. V. occurrat in aliud festum altioris Ritus transferatur in Sabbatum sequens, si vero concurrat cum festo Annuntiationis B. V. vespere dicantur de Annuntiatione sine commemoratione de septem